1.2.1 Dos conteúdos e dos eixos estratégicos que estruturam o documento Plano de Ação para 

implementação da Lei 14.945/2024 

Em sua introdução, o documento caracteriza a rede estadual paulista quanto ao número de escolas 

que ofertam o Ensino Médio bem como o número de matrículas atendidas: cerca de 3.740 (três mil, setecentos 

e quarenta) escolas estaduais oferecem o Ensino Médio (EM), atendendo a 1.170.875 (um milhão, cento e 

setenta mil, oitocentos e setenta e cinco) matrículas, segundo informações do Painel BI “Escola Total”, da 

SEDUC, de 08/02/2025. Desse total, 66,7% são atendidas em jornada parcial e 33,3% em jornada integral 

(Fls. 03).  

A SEDUC oferece também a modalidade Educação de Jovens e Adultos, em algumas escolas 

estaduais e nos Centros Estaduais de Educação de Jovens e Adultos (CEEJA), atendendo a 85.442 (oitenta 

e cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois) matrículas, segundo informações do Departamento de Educação 

de Jovens e Adultos (DPEJA), de 30/10/2025 (Fls. 04). 

Segundo o que preveem as legislações nacional e estadual, o Plano de Ação tem como objetivo 

“orientar a implementação da Lei nº 14.945/2024 (...) e alinhar a estrutura e as práticas pedagógicas da

[...]

aproximadamente 14 pontos em Matemática e 10 pontos em Língua Portuguesa, em relação às escolas de 

tempo parcial. Em unidades com maior tempo de implementação do modelo, os ganhos foram ainda mais 

expressivos. 

d) Ações para o fortalecimento do PEI (Fls. 28 e 29), entre as quais:  

- Formação continuada para 1.641 (mil, seiscentos e quarenta e um) diretores e técnicos do PEI;  

- Monitoramento das taxas de permanência e conclusão dos estudantes; 

- Aprimoramento da comunicação com a comunidade escolar;  

- Melhoria dos níveis de aprendizagem, evidenciados pelos resultados no Índice de Desenvolvimento

[...]

período de 2023 a 2025, no que diz respeito à acessibilidade, ampliação de escolas, cobertura de quadra, 

construção de novas escolas, e reformas (Tabela 25, Fls. 32).  

No período, cita-se a realização de 5.562 (cinco mil, quinhentos e seiscentos dois) reformas, entre 

outras informações. Como há 3.740 (três mil, setecentos e quarenta) escolas estaduais que oferecem o 

Ensino Médio e este número refere-se ao período de 3 (três) anos, dificulta-se a interpretação da abrangência 

desses números.  

b) Ação: conectividade da rede - número absoluto e relativo de escolas com acesso à internet e 

velocidade disponível para uso pedagógico. 

Segundo o Plano de Ação (Tabela 26, Fls. 33), 4.489 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove) 

escolas estão devidamente conectadas, representando 88,47% das escolas estaduais. Há, portanto, pouco 

mais de 20% que ainda não contam com esta condição. Como são 3740 escolas as escolas que oferecem 

ensino médio, fica a dúvida: entre essas escolas, quantas ainda não foram contempladas?